ipsum pessimo exemplo) nemo umquam fecisset. Ille enimvero, quod bene vertat, habiturum se comitia professus, inpedimentum pro occasione arripuit: dejectisque honore per coitionem duobus Quintiis, Capitolino & Cincinnato, & patruo suo C. Claudio, constantissimo viro in optimatum cauffa, & aliis ejusdem fastigii civibus, nequaquam splendore vitae pares decemviros creat; se in primis, quod haud fecus factum improbabant boni, quam nemo facere ausurum crediderat. Creati cum eo M. Cornelius Maluginensis, M. Sergius, L. Minucius, Q. Fabius Vibulanus, Q. Poetelius (q), T. Antonius Merenda, Cæso Duilius, Sp. Oppius Cornicen, Man. Rabuleius.

U. c. 303.

a. C. 449.

XXXVI. ILLE finis Appio alienæ personæ ferendæ fuit. Suo jam inde vivere ingenio cœpit, novosque collegas jam prius, quam inirent magistratum, in fuos mores formare.

U. c. 304.

a. C. 448.

Decemvirorum annus II.

Quotidie coibant remotis arbitris: inde impotentibus instructi consiliis, quæ secreto ab aliis coquebant, jam haud dissimulando superbiā, rari aditus, conloquentibus difficiles, ad Idus Maias rem perduxere. Idus tum

(q) *Poetilius Gron. Crev.*

*U. c. 304.* Maiæ sollemnes ineundis magistratibus erant.  
*a. C. 448.*

Initio igitur magistratus primum honoris diem denunciatione ingentis terroris insignem fecere. Nam quum ita priores decemviri servassent, ut unus fasces haberet, & hoc insigne regium in orbem, suam cujusque vicem, per omnes iret, subito omnes cum duodenis fascibus prodiere. Centum viginti lictores forum inpleverant, & fascibus secures inligatas præferebant; nec adtinuisse demi securim, quum sine provocatione creati essent, interpretabantur. Decem regum species erat; multiplicatusque terror non infimis solum, sed primoribus Patrum, ratis cædis caussam ac principium quæri; ut, si quis memorem libertatis vocem aut in senatu aut in populo misisset, statim virgæ securesque etiam ad ceterorum metum expedirentur. Nam, præterquam quod in populo nihil erat præsidii, sublata provocatione, intercessionem quoque consenu fustulerant: quum priores decemviri adpellatione collegæ corrigi redditæ ab se jura tulissent; & quædam, quæ sui judicii videri possent, ad populum rejecissent. Aliquamdiu æquatus inter omnes terror fuit: paullatim totus vertere in plebem cœpit.

*Eorum  
insolentia  
&  
tyrannis.*

LIBER III CAP. XXXVII 319

Abstinebatur a Patribus : in humiliores libi- *U. c. 304.*  
*a. C. 448.*  
dinose crudeliterque consulebatur : hominum,  
non cauſarum , toti erant ; ut apud quos  
gratia vim æqui haberet. Judicia domi con-  
flabant , pronunciabant in foro. Si quis col-  
legam adpellasset , ab eo , ad quem venerat ,  
ita discedebat (r) , ut pœniteret , non prio-  
ris decreto stetisse. Opinio etiam sine auctore  
exierat , non in præsentis modo temporis eos  
injuriam conspirasse , sed fœdus clandestinum  
inter ipsos jurejurando iustum , ne comitia  
haberent , perpetuoque decemviratu posseſ-  
sum femel obtinerent imperium.